contemplado en el artículo 323 del Código Penal. (…) Las autoridades lograron determinar que el 
incremento patrimonial del afectado, inició desde mil novecientos noventa y ocho (1998), periodo 
en el cual según el peritaje de la información tributaria, el patrimonio líquido aumentó en ciento 
dieciocho millones novecientos veintisiete mil pesos ($118.927.000), de los que solo fueron 
susceptibles de capitalización doce millones ochocientos noventa y tres mil pesos ($12.893.000) lo 
que da como resultado un aumento patrimonial no justificado de ciento seis millones treinta y 
cuatro mil pesos ($106.034.000). (…) Sobre este inmueble encontramos que fue adquirido a través 
de compraventa por el afectado el diez (10) de mayo de mil novecientos noventa y seis (1996) por 
una suma de treinta millones de pesos ($30.000.000) para lo cual fue necesario una hipoteca sin

[...]

folios de matrícula inmobiliaria se registra que, los adquirió a través de compraventa en los años mil 
novecientos noventa y dos (1992) y noventa y cinco (1995), respectivamente. (…)De acuerdo con el 
informe contable, el afectado para los años en los que adquirió los bienes presentó incremento 
patrimonial no justificado de catorce millones trescientos diecinueve mil pesos ($14.319.000) y 
ciento cincuenta y ocho millones novecientos dos mil pesos ($158.902.000). (…) En el asunto, no se 
desconoce que hay medios de prueba suficientes que lo vinculan a la ejecución de tráfico y 
distribución de estupefacciones de la que indudablemente obtuvo beneficios económicos; sin 
embargo, no en los lapsos en el que se adquirieron los inmuebles, es decir entre el año mil

[...]

novecientos noventa y seis (1996), y el once (11) de febrero de dos mil cuatro (2004) el afectado, 
transfirió el 50% de la propiedad mediante dación de pago a , sus hijos. (…) refirió que, el negocio 
jurídico dación en pago llevado a cabo entre el afectado y sus hijos a causa de una deuda por la 
suma de ciento cuarenta millones ($140.000.000) a cargo del progenitor, no fue lícito en tanto estos 
últimos no acreditaron la procedencia del dinero. (…) Se logra extraer del caudal probatorio, como 
ocurrió con los bienes antes analizados, también propiedad del afectado, que su actuar ajeno a la

[...]

patrimonio provino directa o indirectamente de una actividad 

ilícita. 

Destacó que según los medios de 

prueba practicados por la Fiscalía General de la Nación, 

adquirió dichos inmuebles en el año mil 

novecientos noventa y ocho (1998) producto de un aumento 

patrimonial injustificado de ciento seis millones treinta y cuatro 

mil pesos ($106.034.000) conclusión a la que se llegó con base 

en el informe pericial contable del dieciséis (16) de julio de dos 

mil siete (2007) y la sentencia condenatoria emitida a su favor 

por el delito de lavado de activos por el Juzgado Penal del Circuito

[...]

Según las pesquisas llevadas a cabo 

por el Estado colombiano y norteamericano el afectado recibió un 

total de cinco pagos de giros procedentes de Jamaica entre el 

ocho (8) de octubre de dos mil dos (2002) y el seis (6) de 

septiembre de dos mil tres (2003) por un valor de trece mil 

setecientos setenta dólares (13.770 USD), dinero producto de la 

actividad de tráfico de estupefacientes iniciada en el año mil 

novecientos noventa y ocho (1998). 

A la par, las autoridades lograron 

determinar que el incremento patrimonial de 

inició desde mil novecientos noventa y ocho 

(1998), periodo en el cual según el peritaje de la información 

tributaria, el patrimonio líquido aumentó en ciento dieciocho 

millones novecientos veintisiete mil pesos ($118.927.000), de los 

que solo fueron susceptibles de capitalización doce millones 

ochocientos noventa y tres mil pesos ($12.893.000) lo que da 

como resultado un aumento patrimonial no justificado de ciento 

seis millones treinta y cuatro mil pesos ($106.034.000). 

Dicho informe suscrito por la 

coordinación del grupo contra las finanzas de la organizaciones 

criminales del Departamento Administrativo de Seguridad, 

analizó el patrimonio de   a partir 

de mil novecientos noventa y siete (1997) en el cual tuvo un total 

bruto de setenta y seis millones seiscientos cincuenta y siete mil 

pesos ($76.657.000), valor inferior al referido para mil 

novecientos noventa y ocho (1998), en el que sí se observó un 

incremento patrimonial no justificado. 

El mencionado incremento patrimonial 

injustificado, según el peritaje, aunque fue menor, se presentó